

Phong Thổ, ngày 20 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022
nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tình hình Nhân dân cơ bản ổn định, đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia sản xuất, xóa đói giảm nghèo, thực hiện các chương trình dự án trên địa bàn huyện, tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, chương trình xây dựng Nông thôn mới, bảo vệ an ninh trật tự, bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia.

- Hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện: Hỗ trợ cho hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán năm 2022 tổng số 1.695 hộ = 7.510 khẩu, với tổng số tiền 1,5 tỷ đồng. Quà Chủ tịch nước tặng cho 94 người có công và thân nhân người có công với cách mạng x 300.000đồng/suất, quà tinh 62 người x 2.000.000 đồng/suất, quà huyện 42 lượt người x 1.000.000 đồng/xuất và các khoản vận động xã hội hóa khác. Tặng 190 suất quà (01 triệu/xuất) cho 190 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Tiếp nhận 50 suất quà Phó Chủ tịch nước Võ Thị Ánh Xuân tặng cho 50 đối tượng là người có công, người có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi cô đơn... Qua đó đã kịp thời chia sẻ, động viên, khích lệ người dân yên tâm lao động, sản xuất.

- Các hoạt động văn hoá thông tin, thể thao được đẩy mạnh; huyện tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện Phong Thổ lần thứ V năm 2022, Giải chạy Marathon con đường đá cổ Pavi tại bản Sin Suối Hồ, xã Sin Suối Hồ. Các lễ hội văn hóa dân tộc được duy trì và phát triển như tổ chức thành công Lễ hội Then Kin Pang góp phần bảo tồn, phát huy văn hóa dân tộc. Các chính sách xã hội được quan tâm đúng mức, kịp thời. Tình hình an ninh nông thôn cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

- Đảng và Chính phủ tiếp tục có các chính sách, nguồn lực đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Đặc biệt là các Chương trình 135, 30a, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Hệ thống các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai đồng bộ từ huyện đến cơ sở.

- Hệ thống chính trị các xã biên giới từng bước được củng cố; quốc phòng - an ninh được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được củng cố, kiện toàn về tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên; từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân, bám sát cơ sở. Cụ thể hóa các chủ trương của cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với chính quyền và các ban, ngành tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, giữ vững chủ quyền biên giới quốc gia góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn huyện.

- Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở cũng gặp không ít khó khăn. Đời sống, kinh tế của đồng bào dân tộc thiểu số trong huyện còn nhiều khó khăn, năng lực, hiệu quả sản xuất thấp; nguồn thu nhập chính của các hộ gia đình đồng bào các dân tộc chủ yếu là từ nông nghiệp; thường xuyên đối mặt với thiên tai như: Lũ quét, lũ ống, dịch bệnh, mưa đá, gió lốc... Kết cấu hạ tầng kinh tế được đầu tư xây dựng nhưng chưa đồng bộ, nhất là giao thông, thủy lợi, điện, nước sinh hoạt. Trình độ văn hóa và năng lực sản xuất còn thấp, tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, tập quán canh tác lạc hậu; tuyên truyền đạo trái pháp luật, tỷ lệ người lao động được đào tạo nghề trong các dân tộc còn thấp; tỷ lệ hộ nghèo cao. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị cơ sở còn nhiều hạn chế; trình độ, năng lực về thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức, đoàn thể cơ sở còn chậm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chương trình số 11-CTr/HU, ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Chương trình dân vận năm 2022, Quyết định số 1175-QĐ/BCĐ, ngày 14/01/2022 về kiện toàn Ban chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ¹; Ban chỉ đạo huyện về xây dựng và thực

¹ Báo cáo số 199-BC/HU, ngày 28/02/2022 về “Vấn đề quyền làm chủ của Nhân dân, “Nhân dân làm chủ” trong cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” - Thực tiễn và những vấn đề đặt ra”; Báo cáo tổng kết 20 năm Nghị quyết 23-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về “phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”; Báo cáo số 199-BC/HU, ngày 28/02/2022 về “Vấn đề quyền làm chủ của Nhân dân trong cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” - Thực tiễn và những vấn đề đặt ra”; Báo cáo số Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ của các cấp ủy, tổ chức đảng...

hiện Quy chế dân chủ ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2022 để tham mưu cấp ủy lãnh đạo phát huy dân chủ trong các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan và dân chủ trong xã hội; thực hiện tốt phuong châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ các cấp; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện QCDC ở cơ sở nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân và vai trò đại diện của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội; chỉ đạo việc công khai, dân chủ trong các lĩnh vực Nhân dân quan tâm như: Xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, tái định cư các công trình thủy điện; tiếp tục thực hiện tốt quy định hoạt động của Ban chỉ đạo về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện tốt Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân².

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 14/01/2022 về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2022. Trong đó xác định thực hiện tốt quy chế làm việc, công khai, minh bạch các hoạt động quản lý nhà nước, các chế độ, chính sách, công tác cán bộ. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong triển khai thực hiện Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tăng cường đối thoại trực tiếp tại cơ sở, nơi xảy ra vụ việc mở rộng và phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả quy chế thực hiện dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn huyện. Chú trọng việc triển khai xây dựng các mô hình mới, cách làm sáng tạo trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để nhân rộng điển hình trong thực hiện QCDC cơ sở.

- Công tác tuyên truyền, triển khai pháp luật gắn với thực hiện với Quy chế dân chủ được tăng cường triển khai thực hiện³. Hiện nay có 116 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 354 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Trong năm đã tiếp nhận và cấp phát 188 cuốn sổ tay hòa giải cơ sở cho 171/171 tổ hòa giải và 17 xã, thị trấn. Chỉ đạo đăng tải thường xuyên các văn bản Luật, văn bản quy

² Số buổi tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy/số người được tiếp (Tính đến 30/10/2022), cấp huyện là 10/02, cấp cơ sở là 299/213.

³ Tuyên truyền Bộ luật dân sự, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Đất đai, Luật Phòng, chống buôn bán người, Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Khiếu nại, Tố cáo, Nghị quyết 03-NQ/HU và Nghị quyết 05-NQ/HU của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc thực hiện giảm tình trạng tảo hôn và sinh con thứ 3 trở lên. Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật huyện, UBND các xã, thị trấn đã tổ chức tuyên truyền miệng pháp luật được 1.648 cuộc cho 110.268 lượt người tham dự.

phạm pháp luật mới trên Trang thông tin điện tử huyện Phong Thổ, tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật cho 2.569 cán bộ, công đoàn viên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC đối với các cơ quan, đơn vị⁴. Qua kiểm tra các cơ quan, đơn vị đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ, lập được các hồ sơ liên quan đến việc thực hiện QCDC, tuy nhiên hiệu quả thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của một số đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu. Ban chỉ đạo cấp cơ sở tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ trên địa bàn mình, đánh giá những kết quả đã làm được, kịp thời rút ra kinh nghiệm những mặt còn hạn chế, yếu kém cần khắc phục, đồng thời đưa ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới⁵.

2. Việc triển khai thực hiện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân, phát huy quyền làm chủ, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện, đã phối hợp đa dạng hóa các hình thức tập hợp, vận động, đoàn kết rộng rãi các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết các dân tộc. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, triển khai, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết và chương trình hành động của MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, huyện với nhiều hình thức, nội dung phong phú, ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu, mang tính đại chúng⁶.

⁴ Trong năm 2022 đã ban hành Quyết định số 1188-QĐ/HU, ngày 04/3/2022 về “giám sát Đảng ủy và các đồng chí bí thư, Phó bí thư-Chủ tịch UBND xã Nậm Xe” trong thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) “về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”

⁵ Số đảng viên bị xử lý kỷ luật về phẩm chất đạo đức, lối sống, tham nhũng, làm trái, vi phạm công vụ trong năm là 26 đảng viên (trong đó Số đảng viên là người DTTS vi phạm pháp luật bị khởi tố là 03 đảng viên).

⁶ Kết quả trong năm MTTQ Việt Nam các cấp đã chủ trì và phối hợp tuyên truyền được 537 cuộc với 29.535 người tham gia (trong đó cấp huyện phối hợp thực hiện được 39 cuộc với 2.135 người tham gia); phối hợp với Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ xã Nậm Xe, Mồ Sì San, Dào San tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” với hơn 320 đại biểu tham dự; phối hợp Đảng ủy, UBND, UBMTTQ các xã Bản Lang, Lản Nhì Thàng, Khồng Lào tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền nhân rộng mô hình, điển hình, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2022 với trên 255 đại biểu tham dự. Hội Nông dân các cấp trong huyện đã tổ chức được 125 buổi tuyên truyền cho 9.335 lượt hội viên nông dân. Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức được 859/51.421 lượt cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia. Hội Cựu chiến binh. Hội cựu chiến binh huyện Phối hợp với trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện, Báo Lai Châu thực hiện 35 tin bài tuyên truyền các hoạt động của Hội cựu chiến binh trong huyện, tỉnh; Phối hợp với cơ quan Quân sự các cấp tuyên truyền, giáo dục Luật nghĩa vụ quân sự và vận động tuyển quân năm 2022. Đoàn các cấp đã tổ chức được 152 buổi tuyên truyền với 12.998 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh và Nhân dân tham gia.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã ban hành Kế hoạch số: 145/KH-MTTQ-BTT, ngày 10/01/2022 về hoạt động của Ủy ban MTTQ huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2022. Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”⁷. Triển khai lấy ý kiến dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đã nhận được 715 đồng chí tham gia với kết quả tất cả các ý kiến nhất trí với nội dung dự thảo Luật.

- Tăng cường triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các chương trình lớn của trung ương, tỉnh huyện⁸. Thông qua các cuộc phát động thi đua toàn huyện, 15.220 hộ gia đình đăng ký phòng, chống ma túy; 15.220 hộ gia đình đăng ký

⁷ Ủy ban MTTQ huyện ban hành Kế hoạch thực hiện giám sát trực tiếp việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2022; Kế hoạch giám sát giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp năm 2022. Hội Phụ nữ huyện tổ chức giám sát được 02 cuộc về chi trả chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hội nghèo DTTS khi sinh con đúng chính sách dân số và giám sát công tác triển khai thực hiện Đề án 938. Hội Nông dân Chủ trì giám sát 01 cuộc giám sát công tác phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với UBND các xã, thị trấn (Mồ Sì San, Pa Vây Sử, Dào San, Hoang Thèn, Nậm Xe, Sin Suối Hồ). Hội Cựu chiến binh huyện Giám sát việc thực hiện Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg về chế độ chính sách với người tham gia chiến tranh bảo vệ tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế ở Cam puchia bạn Lào sau 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc: Qua giám sát đã chỉ đạo các cơ sở Hội phối hợp với cơ quan chuyên môn lập hồ sơ hội viên của cấp mình chưa được cấp thẻ bảo hiểm CCB đề nghị các cơ quan chuyên môn quan tâm giải quyết, đảm bảo quyền lợi hội viên. Giám sát việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 368/CT-QUTW, ngày 12/6/2016 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chính sách đối với quân đội và lậu phương quân đội giai đoạn 2016-2021. Huyện Đoàn ban hành Kế hoạch 113^a-KH/ĐTN ngày 15/02/2022 kế hoạch thực hiện kiểm tra giám sát, phản biện xã hội của Đoàn năm 2022.

⁸ Ủy ban MTTQ huyện phối hợp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc liên khu dân cư, liên xã Khồng Lào, Mường So, Hoang Thèn tại bản Khồng Lào, xã Khồng Lào với hơn 700 đại biểu Trung ương, tỉnh, huyện, xã tham dự Ngày hội; tiến hành nghiệm thu và bàn giao 18 nhà đại đoàn kết cho 18 hộ gia đình nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Phong trào thanh niên tình nguyện đã tổ chức thành công Chương trình tình nguyện mùa Đông năm 2021, Xuân tình nguyện năm 2022, trồng mới hơn 43.420 cây xanh. Phong trào Đồng hành với thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp đã tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho trên 2.158 ĐVTN, học sinh, 12 ĐVTN xuất khẩu lao động. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường có 13.000 hộ nông dân đăng ký xây dựng gia đình văn hóa; vận động hội viên, Nông dân đóng góp 1.850 ngày công lao động, sửa chữa 11,5 km đường giao thông nông thôn; 5,1 km kênh mương. 889 hộ đăng ký danh hiệu hộ nông dân Sản xuất kinh doanh giỏi các cấp năm 2022, số hộ đạt danh hiệu hộ SXKDG các cấp 715 hộ. 889 hộ đăng ký danh hiệu hộ nông dân SXKDG các cấp năm 2022, số hộ đạt danh hiệu hộ SXKDG các cấp 715 hộ. Hội Cựu chiến binh các cấp có nhiều mô hình cụ thể: trang trại có 03 trang trại, 75 gia trại, 12 dịch vụ kinh doanh, 04 doanh nghiệp, 02 hợp tác xã giải quyết việc làm cho hơn 150 con em Cựu chiến binh tăng 100 lao động, diện tích cao su, thảo quả ổn định có 139ha cây thảo quả, 22ha rừng cao su do CCB làm chủ. Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” của Hội Phụ nữ phát động đến 171/171 thôn, bản; triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” do TW phát động; trao 222 suất quà “Tiếp bước cho em đến trường” với tổng số tiền 111.000.000đồng.

phòng, chống tội phạm, 15.220 hộ gia đình đăng ký ATGT, tiếp tục đăng ký thực hiện mô hình khu dân cư đảm bảo an ninh trật tự, khu dân cư đảm bảo vệ sinh môi trường. Qua bình xét có 14.175/17.378 hộ đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 81,6% so với tổng số hộ trên toàn huyện và đạt 93% tổng số hộ đăng ký; 143/171 khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa đạt 83,6% so với tổng số khu dân cư trên toàn huyện, đạt 88,8% so với tổng số khu dân cư đăng ký. Nhân dân được bàn và quyết định nhiều công việc liên quan đến đời sống của cộng đồng dân cư đã phát huy được khả năng sáng tạo, tinh thần đoàn kết, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã phối hợp với Ban Dân vận Huyện uỷ, các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra nắm tình hình Nhân dân sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2022 tại xã các xã, thị trấn về tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội, tình hình an ninh nông thôn, công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng năm 2022, công tác gieo cây vụ chiêm xuân, tuyên truyền các chế độ, chính sách biểu dương những đóng góp quan trọng trưởng bản, trưởng dòng họ, người cao tuổi, người có uy tín tại các xã. Phối hợp thực hiện 02 cuộc kiểm tra đối với 06 đơn vị, nội dung kiểm tra kết quả thực hiện QCDC theo Pháp lệnh 34/2007-PL/UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI) về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ; Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc. Qua kiểm tra, các đơn vị thực hiện được cơ bản tốt các nội dung được kiểm tra

3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở

- Ban chỉ đạo thực hiện QCDC từ huyện đến cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của ban chỉ đạo năm 2022, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, triển khai thực hiện Hướng dẫn 22-HD/BCĐ, ngày 01/4/2022 của Ban chỉ đạo tỉnh về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở về đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ ở các loại hình. Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở theo Hướng dẫn 24-HD/BCĐ của Ban chỉ đạo tỉnh, điều chỉnh thông báo phân công lại các thành viên phụ trách theo dõi tình hình thực hiện QCDC ở cơ sở, cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, tích cực, tự giác, chủ động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động,

giám sát, phát huy quyền làm chủ của mình, đảm bảo thực hiện đúng phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, nhất là trong chương trình xây dựng nông thôn mới. Phối hợp tuyên truyền các chế độ, chính sách, pháp luật tại Hội nghị Trưởng bản, trưởng dòng họ, người cao tuổi, người có uy tín, trưởng nhóm năm 2022 tại 13 với 974 lượt đại biểu tham dự.

- Tiến hành sơ, tổng kết việc thực hiện Quy chế dân chủ theo quy định. Chủ trọng công tác kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở⁹.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ

1. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

- Thực hiện nội dung công khai để Nhân dân biết, đầu năm 2022 cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục thông qua các kỳ họp HĐND, UBND, tiếp xúc cử tri các xã, thị trấn, thôn bản, khu dân cư đã lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân và thực hiện công khai những nội dung để Nhân dân biết như: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự án, công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện; phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn cấp xã; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết¹⁰...

⁹ Ban Chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện QCDC ban hành Quyết định số 06-QĐ/BCĐ, ngày 25/3/2022 về kiểm tra Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ các xã Lán Nhì Thàng, Sin Suối Hồ, Mường So; Thông báo số 04-TB/BCĐ, ngày 04/5/2022 của Ban Chỉ đạo huyện về Thông báo kết luận kiểm tra Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ xã Sin Suối Hồ, xã Mường So, xã Lán Nhì Thàng năm 2022. Đôn đốc UBND huyện kiểm tra QCDC Kiểm tra Quy chế dân chủ đối với 12 đơn vị trường, 3 phòng thuộc UBND huyện. Đối với các doanh nghiệp kiểm tra 03 doanh nghiệp.

- Xã Mường so một cuộc kiểm tra 01 cuộc bắn vàng pheo nội dung thu các khoản nhân đóng góp thành phần ban quản lý của bản. Xã Pa Vây Sứ thành lập 01 Đoàn kiểm tra việc thực Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022 đối với Trường Mầm Non Pa Vây Sứ về thực hiện chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo. BCĐ QCDC xã Khồng Lào thực hiện 02 cuộc kiểm tra (01 cuộc đối với 01 đơn vị và 01 cá nhân về thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới, 01 cuộc với 01 đơn vị và 01 cá nhân về triển khai Nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025). Xã Nậm Xe thành lập được 04 đoàn tiến hành kiểm tra 04 đơn vị, cơ sở. Xã Tung Qua Lin thành lập được 01 đoàn tiến hành kiểm tra 01 đơn vị, cơ sở. Xã Mò Si San thành lập được 01 đoàn tiến hành kiểm tra 01 đơn vị, cơ sở. BCĐ xã Si Lờ Lầu đã phối hợp thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 05 bản nội dung kiểm tra việc cấp phát tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng, rà soát các đối tượng được trợ cấp xã hội. Qua kiểm tra các bản đã thực hiện đúng quy trình được nhân dân đồng tình ủng hộ cao.

¹⁰ Huyện ban hành Quyết định số 4368/QĐ-UBND, ngày 17/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022; Quyết định 4538/QĐ-UBND, ngày 24/12/2021 về việc Công bố công khai Kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2022; Quyết định 1793/QĐ-UBND, ngày 30/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Phong Thổ; Công văn 612/UBND-VP, ngày 24/5/2022 về V/v lập danh sách người dân có nhu cầu vay vốn theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 và Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Chính phủ; Thông báo số 238/TB-UBND, ngày 28/11/2022 Công bố công khai Quyết định điều

- Việc công khai được tổ chức thông qua nhiều hình thức khác nhau như: Công thông tin điện tử “phongtho.laichau.gov.vn” qua hệ thống loa phát thanh, niêm yết tại cơ quan, thông báo tại hội nghị CBCC, tại các cuộc họp ban, thông báo bằng văn bản cho cấp ủy, ban chấp hành các đoàn thể, thông báo bằng văn bản gửi đến trưởng bản, các chi hội để thông báo đến người dân.

- Chính quyền các cấp tổ chức cho nhân dân bàn bạc và quyết định kế hoạch, biện pháp thực hiện các chủ trương của chính quyền trong việc huy động Nhân dân đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng thôn, bản. Mặt trận và các đoàn thể nhân dân tại các kỳ họp hàng tháng của HĐND, UBND. Các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, công trình xây dựng cơ sở hạ tầng có vốn do Nhân dân đóng góp hoặc nhà nước và Nhân dân cùng làm đều được Nhân dân giám sát. Hiện nay 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định của Ủy ban Nhân dân huyện. Nhân dân ngày càng được bàn và quyết định nhiều công việc liên quan đến đời sống của cộng đồng dân cư đã phát huy được khả năng sáng tạo, tinh thần đoàn kết, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện cải cách hành chính; nhất là thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, đối với các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến lợi ích của Nhân dân. Công khai minh bạch những quy định về các thủ tục hành chính để thuận lợi cho Nhân dân trong việc giải quyết công việc. Công tác tiếp dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các ý kiến, kiến nghị của công dân được giải quyết theo quy định của pháp luật. Thực hiện quy định, quy chế của Trung ương và Tỉnh ủy về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại với dân, Bí thư, Chủ tịch UBND các cấp định kỳ hàng tháng có lịch tiếp xúc dân tại trụ sở. Ủy ban Nhân dân huyện ban hành Công văn 652/UBND-CV, ngày 02/6/2022 về Tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn. Duy trì thường xuyên chế độ tiếp công dân, thực hiện tiếp công dân là 428 lượt với 426 vụ việc (*tăng 187 lượt, 240 vụ việc so với cùng kỳ*); Tổng số đơn thư tiếp nhận là 162 đơn, đơn tiếp nhận trong năm là 140 đơn, đã giải quyết 147 đơn, còn lại 15 đơn đang trong thời gian giải quyết. Số vụ việc tồn đọng, kéo dài: Không có. Nội dung chủ yếu công dân phản ánh, kiến nghị về chính sách hỗ trợ, đèn bù giải phóng mặt bằng, đề nghị giải quyết việc tranh chấp đất ở, nương ruộng, mâu thuẫn cá nhân, gia đình. Kết quả xử lý: Các cơ quan, đơn vị đã trả lời trực tiếp hoặc giải quyết những vụ việc thuộc thẩm quyền. Đối với những vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Phần lớn kết quả giải quyết đều nhận được sự nhất trí của công dân.

- Hoạt động Ban Thanh tra nhân dân ở các xã, thị trấn trong năm đã có nhiều chuyển biến tích cực, mang lại những kết quả đáng kể ở một số mặt công tác như tiếp nhận và giải quyết nhiều đơn thư khiếu nại, kiến nghị của nhân dân cũng như tổ chức hòa giải ngay tại cơ sở. Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo UB MTTQ Việt Nam cấp cơ sở kiện toàn nhân sự Ban TTND - Ban GSĐTCCĐ theo quy định,

đồng thời đẩy mạnh tổ chức, thực hiện hoạt động của Ban TTND - Ban GSĐTCCĐ theo quy chế hoạt động. Thông qua hoạt động của Ban TTND-GSĐTCCĐ đã phát huy được quyền làm chủ của nhân dân, giám sát hoạt động của các tổ chức, cá nhân; kịp thời phát hiện ngăn chặn các vi phạm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, góp phần xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh.

Công tác hòa giải ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện; thông qua hoạt động hòa giải cơ sở đã góp phần giải quyết các mâu thuẫn tại cộng đồng khu dân cư nhằm giữ gìn đoàn kết nội bộ Nhân dân, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Công tác hòa giải ở cơ sở được Ban Công tác Mặt trận các khu dân cư tích cực tham gia. Kết quả đã hòa giải tại cơ sở góp phần ổn định trật tự an ninh tại khu dân cư, giảm các đơn thư vượt cấp trong năm.

2. Kết quả thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập

*** Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị**

Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn huyện đã phối hợp với tổ chức Công đoàn cùng cấp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thường xuyên thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị; trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt những việc phải công khai; những việc cán bộ, công chức tham gia ý kiến, người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định; những việc cán bộ, công chức, viên chức được giám sát, kiểm tra. Việc đề bạt, bổ nhiệm, điều động, tuyển dụng, thôi việc, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật... đều được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định, được công khai bàn bạc dân chủ, lấy ý kiến của tập thể CBCCVC trong các cuộc họp của Chi bộ, cơ quan, thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Ngoài ra thực hiện tốt chế độ, chính sách về tiền lương, công tác phí, thai sản, đảm bảo theo chế độ quy định hiện hành; thực hiện tốt các phong trào thi đua năm 2022 do huyện phát động¹¹. Số cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ, công chức/tổng số cơ quan 35/35, 48/48 trường học, đạt tỉ lệ 100 %.

Việc công khai được tổ chức thông qua nhiều hình thức khác nhau: qua địa chỉ Mail, Mail công vụ, Zalo, niêm yết tại cơ quan, thông báo tại hội nghị CBCC, tại các bộ phận biết tham gia đóng góp ý kiến và tham gia giám sát, kiểm tra

¹¹ Trong đó UBND huyện đã ban hành Công văn số 41/PDT-CSDT về V/v xin ý kiến vào dự thảo kế hoạch thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Thông báo lấy ý kiến tham gia, đóng góp vào Kế hoạch sử dụng đất huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu năm 2022; Công văn xin ý kiến về việc phân chia Cụm, Khối thi đua trên địa bàn huyện. Công văn xin ý kiến về biểu tượng huyện. Rà soát quy hoạch cán bộ, rà soát nhu cầu tuyển dụng viên chức năm 2022. Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2022; Công văn v/v tham gia ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025; Công văn về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định ban hành Quy định về đấu giá quyền SDĐ để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn v/v lấy ý kiến vào Dự thảo Nghị quyết mức hỗ trợ cụ thể từ ngân sách nhà nước chi cho một số nội dung thực hiện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo quy định tại Thông tư số 53/2022/TT-BTC.

việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan cuộc họp của cơ quan, đơn vị, thông báo bằng văn bản cho cấp ủy, ban chấp hành các đoàn thể, thông báo bằng văn bản gửi đến toàn thể CBCC hoặc thông báo cho người phụ trách các bộ phận của cơ quan để thông báo đến CBCC làm việc trong đến công tác chuyên môn, nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện cũng như các quy định của Nhà nước, Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đã tổ chức tốt các cuộc họp giao ban định kỳ, hàng tháng, hàng quý, tổ chức giao ban 01 quý/01 lần giữa đơn vị với công chức chuyên môn 17 xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên từng lĩnh vực được giao... để triển khai, công khai các nội dung công việc, những nội dung phải công khai cho cán bộ, công chức, viên chức được biết. Đồng thời để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới của từng cơ quan, đơn vị¹².

- UBND huyện ban hành Công văn số 476/UBND-TCKH, ngày 25/4/2022 về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trong tài sản công trên địa bàn huyện góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác có hiệu quả tài sản công, phòng, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng. Trên cơ sở quy định của pháp luật và quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch trong hoạt động quản lý tài sản, kinh phí được cấp của cơ quan, đơn vị cho CBCC biết thông qua nhiều hình thức khác nhau. Ban hành quy chế chi tiêu, quản lý và sử dụng có hiệu quả tài sản cơ quan, quy định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cũng như công khai việc sử dụng kinh phí hoạt động hàng năm của cơ quan do cấp trên giao. Công khai mua sắm trang thiết bị trong đơn vị. Ngoài ra còn thực hiện tốt việc kê khai, công khai tài sản thu nhập cá nhân theo quy định.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2022. Thành lập Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc công tác xác định chỉ số CCHC năm

¹²Trên địa bàn huyện, công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Các chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời; trong các dịp lễ, Tết đã huy động các nguồn xã hội hóa để tra tặng 197 suất quà, giá trị 165 triệu đồng Hỗ trợ hộ nghèo dịp Tết Nguyên đán số tiền 1.502 triệu cho 1.695 hộ; cấp gạo cứu đói giáp hạt năm 2022 với 98,82 tấn cho 1.506 hộ. Công tác xuất khẩu lao động được quan tâm, đã làm thủ tục cho 175 công dân đi xuất khẩu lao động sang thị trường nước ngoài vượt kế hoạch giao 148 lao động; thực hiện phê duyệt kế hoạch và đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn, trong năm tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho 1.208 học viên tham gia đạt 100,7% kế hoạch.

- Tính đến thời điểm báo cáo đã xác nhận cho: 3.349 thẻ gồm: Đồi tượng Bảo Trợ xã hội 19 đồi tượng, Người Dân tộc thiểu số 1.089 đồi tượng, Hộ nghèo 1.344 đồi tượng, Hộ cận nghèo 477 đồi tượng, Người có công 55 đồi tượng; người đang sinh sống tại VKTĐBKK 365 đồi tượng. Qua rà soát, tỷ lệ hộ nghèo thực hiện trong năm giảm xuống còn 43,81%, mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 4,62% đạt 102,7% kế hoạch giao. Qua triển khai rà soát các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 27/9/2022 của UBND tỉnh Lai Châu có 12 xã đạt dưới 10 tiêu chí. Bình quân tiêu chí/xã: 9,94 tiêu chí/xã đạt 67,12% kế hoạch. Về phát triển du lịch: Tổng lượt khách du lịch ước đạt 30.000 lượt khách¹² đạt 100% kế hoạch, khách du lịch chủ yếu là khách nội địa 28000 lượt khách; khách quốc tế 2.000 lượt khách; tổng doanh thu 18 tỷ đồng, đạt 100% KH, tăng 8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.

2021 của UBND các xã, thị trấn; hoàn thiện, bổ sung tài liệu kiểm chứng cấp huyện gửi Hội đồng thẩm định tỉnh. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC trên địa bàn huyện năm 2022. Tiếp tục duy trì áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn việt nam ISO 9001:2015 tại các phòng ban chuyên môn huyện và các xã, thị trấn.

*** Thực hiện trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức**

- Đối với CBCC luôn có ý thức, trách nhiệm thực hiện nghiêm quy chế dân chủ; chấp hành sự phân công của lãnh đạo trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; nghiêm chỉnh tuân thủ nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; thực hiện tốt quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiết kiệm tại cơ quan, đơn vị theo Công văn số 3246/UBND-NV, ngày 31/12/2021 về việc thực hiện văn hóa công vụ năm 2022; Công văn số 653/UBND-CV, ngày 02/6/2022 của UBND huyện về Tăng cường thực hiện Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2022. Thông qua việc thực hiện QCDC ở cơ sở, CBCC đã thể hiện đầy đủ trách nhiệm của mình trong việc tham gia xây dựng và thực hiện các nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện Luật cán bộ, công chức, viên chức...

- Cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan đã phát huy tốt vai trò tham gia ý kiến, cụ thể: công tác Thi đua - Khen thưởng, đào tạo, bồi dưỡng, quy chế hoạt động của cơ quan, quy chế chi tiêu nội bộ... trước khi thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định ban hành. Trên cơ sở quyết định phân công nhiệm vụ được giao, cán bộ, công chức, viên chức đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm về kết quả tham mưu đối với lãnh đạo cơ quan; thực hiện nghiêm túc công tác tự phê bình và phê bình thông qua việc tự nhận xét đánh giá cán bộ, công chức, viên chức vào cuối năm.

*** Việc thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc đối với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan**

Đối với công dân, cơ quan, tổ chức được tập trung chủ yếu ở công tác tiếp dân. UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, đặc biệt Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và Ban tiếp công dân (thuộc Văn phòng HĐND và UBND huyện) bố trí nơi tiếp công dân, xây dựng lịch tiếp công dân trong tuần, phân công công chức các phòng, ban chuyên môn tiếp công dân vào các ngày làm việc trong tuần tại bộ phận tiếp công dân của huyện; niêm yết công khai các thủ tục hành chính, phí, lệ phí tại bộ phận một cửa để cơ quan, tổ chức, cá nhân biết... giải quyết

công việc nhanh chóng, kịp thời không gây phiền hà, hách dịch đối với tổ chức, người dân, đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của công dân¹³.

*** Công tác kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ**

Trong năm UBND huyện đã tiến hành kiểm tra QCDC Kiểm tra Quy chế dân chủ đối với 12 đơn vị trường, 03 phòng thuộc UBND huyện. Đối với các doanh nghiệp kiểm tra 03 doanh nghiệp. Qua kiểm tra các đơn vị đã thực hiện cơ bản các nội dung được kiểm tra.

3. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc

- Công nhân, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện luôn tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND huyện và tổ chức Công đoàn phát động. Nguyên vọng chung của CNVCLĐ mong muốn kinh tế - xã hội của huyện phát triển; có việc làm và thu nhập ổn định đảm bảo cuộc sống; được hưởng đầy đủ các chế độ Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế theo qui định; Các cấp ủy, chính quyền quan tâm tạo điều kiện cho CNVCLĐ học tập nâng cao trình độ văn hoá, chuyên môn, lý luận đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch số 05/KH-LĐLD, ngày 11/02/2022 về tổ chức “Tháng Công nhân” năm 2022 nhằm tuyên truyền sâu rộng trong CNVCLĐ về Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2022, chỉ đạo các công đoàn cơ sở đặc biệt là các công đoàn cơ sở khối Doanh nghiệp giám sát việc thực hiện quy định, nội quy, quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động, giảm ô nhiễm môi trường lao động; hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; chăm sóc sức khỏe người lao động. Nhân dịp này, LĐLD huyện kết hợp với LĐLD tỉnh trao hỗ trợ 02 “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên công đoàn khó khăn với tổng số tiền là 50 triệu đồng. Trao 06 suất hỗ trợ cho những trường hợp đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo, chết do tai nạn với tổng số tiền 17.000.000 đồng. Đồng thời LĐLD huyện cũng trao 19 suất quà mỗi suất trị giá 500.000 đồng cho 19 công nhân, viên chức lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo các công đoàn cơ sở trong huyện phối hợp với cấp ủy, chính quyền, người sử dụng lao động tổ chức tốt Hội nghị cán bộ công chức, Hội nghị người lao động năm 2022. Kết quả đã có 100 % số công đoàn cơ sở khối hành chính, sự nghiệp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, có 2/2 CĐCS doanh nghiệp có trên 10 lao động tổ chức Hội nghị người lao động.

¹³ Duy trì thường xuyên chế độ tiếp công dân, thực hiện tiếp công dân là 428 lượt với 426 vụ việc (*tăng 187 lượt, 240 vụ việc so với cùng kỳ*); Tổng số đơn thư tiếp nhận là 162 đơn, đơn tiếp nhận trong năm là 140 đơn, đã giải quyết 147 đơn, còn lại 15 đơn đang trong thời gian giải quyết.

Hỗ trợ CĐCS trong hoạt động đối thoại tại nơi làm việc, thương lượng tập thể và ký kết Thỏa ước lao động tập thể. Kết quả Ký mới Thỏa ước Lao động tập thể tại 11/14 doanh nghiệp đạt trên 80% Công đoàn cơ sở ngoài doanh nghiệp nhà nước. Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư; Thông tri của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy, kế hoạch tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028. 100% công đoàn đã xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở và đại hội công đoàn huyện, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đã phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị thành viên ban chỉ đạo QCDC kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ tại xã Lản Nhì Thành, xã Sin Suối Hồ, xã Mường So trên địa bàn huyện. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tổ chức giám sát theo quyết định 217 - QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị tại 3 xã về việc triển khai thực hiện, chế độ chính sách cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trên địa bàn huyện tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, nhiệm vụ của việc xây dựng và thực hiện QCDC. Những việc Nhân dân được biết, được bàn, được làm, được tham gia ý kiến và giám sát được thực hiện thường xuyên, tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tham gia, giám sát hoạt động của cấp ủy, chính quyền, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội trong sạch, vững mạnh.

- Mỗi quan hệ phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền với MTTQ và các đoàn thể được tăng cường, ký kết chương trình hoạt động theo giai đoạn. Quan hệ phối hợp giải quyết các công việc giữa các cơ quan Nhà nước và công chức với Nhân dân được đảm bảo, dân chủ.

- Hoạt động của HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các cấp tiếp tục có chuyển biến. Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã được nâng lên; tinh thần, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức có chuyển biến tích cực; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp thời, không có điểm nóng, vụ việc khiếu kiện đông người xảy ra trên địa bàn huyện; công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế được quan tâm thực hiện theo đề án đã xây dựng.

- Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở đã góp phần thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện. Các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước được triển

khai kịp thời. Tình hình an ninh nông thôn cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Hạn chế

- Vai trò, trách nhiệm của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở có thời điểm chưa quyết liệt trong chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện QCDC ở cơ sở chưa được quan tâm đúng mức.

- Hoạt động của một số Ban Chỉ đạo QCDC, các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC các cấp chưa phát huy được hết nhiệm vụ, chức năng trong tham mưu với cấp ủy lãnh chỉ đạo thực hiện QCDC; một số đồng chí thành viên BCĐ chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm của mình trong việc đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn cơ sở thực hiện trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Hoạt động giám sát của MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng còn lúng túng; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chưa được phong phú; việc tập hợp và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên, Nhân dân có lúc chưa thể hiện rõ nét.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính ở cơ sở có lúc hiệu quả chưa cao. Công tác phối kết hợp giữa cấp ủy, chính quyền địa phương, MTTQ và các cấp, các ngành với cơ sở về công khai một số chương trình, dự án thiếu chặt chẽ, chưa đúng quy định, đôi lúc còn chậm.

3. Nguyên nhân của hạn chế

- Một bộ phận cán bộ, CCVC nhận thức về QCDC còn hạn chế, còn việc thực hiện QCDC là trách nhiệm của lãnh đạo, của Ban chỉ đạo nên trong quá trình triển khai thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị có lúc, có nơi chưa thường xuyên.

- Thành viên Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ từ huyện đến cơ sở đều kiêm nhiệm, thành viên BCĐ một số cơ quan hiện đang sinh hoạt ghép, thường xuyên có sự thay đổi, nên ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện QCDC.

- Một bộ phận cán bộ, công chức cấp xã trình độ, năng lực còn hạn chế nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu thực hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính, công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại ở cấp xã còn chậm, hiệu quả chưa cao. Ý thức chấp hành Pháp luật của một số bộ phận Nhân dân còn hạn chế.

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục tuyên truyền, quán triệt thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 30-CT/TW; Kết luận số 120-KL/TW; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Nghị định 145/2020/NĐ-CP của Chính phủ; gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với thực hiện Nghị quyết đại

hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2020 của Bộ chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp Nhân dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân; quy chế số 06-QC/TU của Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân ...

2. Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng kế hoạch công khai, lấy ý kiến Nhân dân, tổ chức niêm yết các nội dung cho Nhân dân biết theo 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Chỉ đạo chính quyền cơ sở thực hiện tốt Quy chế 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân (được tiến hành một năm ít nhất một lần ở tại các thôn, bản). Triển khai thực hiện QCDC gắn với phát triển kinh tế - xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu của các tổ chức trong hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở, nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ công chức. Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách thủ tục hành chính; công tác dân vận chính quyền. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các vụ việc bức xúc, nổi cộm phát sinh từ cơ sở. Tiếp tục tăng cường công tác giám sát, kiểm tra thực hiện công vụ, cải cách hành chính, văn bản pháp luật về thực hiện QCDC.

3. MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tăng cường công tác tuyên truyền các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện gắn với thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 và các chương trình, dự án liên quan mật thiết đến Nhân dân.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Nâng cao chất lượng triển khai thực hiện Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương về “Giám sát của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và tổ chức tốt các phong trào quần chúng Nhân dân tham gia xây dựng và thực hiện QCDC, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các

tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, đảng viên.

Chỉ đạo, kiểm tra Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội cơ sở xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, phản biện xã hội đảm bảo đúng quy trình, chất lượng.

4. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân - Giám sát đầu tư cộng đồng. Thực hiện tốt chế độ tự quản đối với các vấn đề liên quan đến cuộc sống thiết thực hàng ngày của Nhân dân như: xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, xây dựng gia đình, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa, giải quyết những vấn đề mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân. Rà soát sửa đổi, bổ sung quy ước, hương ước thôn bản, tổ dân phố.

5. Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC các cấp xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 11; Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ (có thể lồng ghép trong hội nghị Trưởng bản, người có uy tín, hội nghị Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật..). Tham mưu triển khai, sơ, tổng kết việc thực hiện QCDC trong các cuộc họp của cấp ủy (thể hiện được trong sổ họp ban chấp hành, ban thường vụ đảng ủy xã). Tham mưu cấp ủy thực hiện Quy chế 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân (được tiến hành một năm ít nhất một lần ở tại các thôn, bản). Thực hiện việc kiểm tra của ban chỉ đạo đối với các thành viên ban chỉ đạo cấp mình, đối với ban chỉ đạo các trường học, các đơn vị trực thuộc. Định kỳ có báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC.

6. Các cơ quan, đơn vị nghiên cứu đăng ký các mô hình thực hiện Quy chế dân chủ, xây dựng kế hoạch thực hiện, khen thưởng kịp thời các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

7. Các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện kiểm tra, giám sát (Hoặc chỉ đạo Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ thực hiện công tác kiểm tra, giám sát) việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Chỉ thị 30-CT/TW; Kết luận số 120-KL/TW; Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP đối với các chi bộ trường học, thôn bản và cá nhân các đồng chí UV BTV Đảng ủy xã phụ trách công tác QCDC.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện QCDC cơ sở năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- BCĐ QCDC tỉnh,
- Thành viên BCĐ QCDC huyện,
- BCĐ các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,
- Lưu BDVHU.

PHÓ BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Thanh